Probavimus tandem posse reum pluribus diversis titulis se defendere, & tamen negamus, cum posse in iudicium titulos directè contrarios ad defensionem proponere: id enim minimè licet, nec fieri potest sine mendacio: & idèd agendum non est, cum ex duobus directè contrariis, vel simul impossibilibus necesse sit alterum falsum esse, ex Aristot. 2. Topico. l. sed si pupil-

*lus. §. si infortioria. ff. de infortior. l. 1. C. de furtis. l. hac verba ille. ff. de ver. signif. c. cum renunciatur. 3. 2. q. 1. c. quicumque ab origine. de parte. dist. 2. quod manifestius apparet ex eo, quod exceptiones indirecte contrariae admittendae non sunt, ut asserunt Cuman. & Socin. in l. nemo. ff. de excep. Dec. in c. pastoralis. eod. tit. n. 13. veluti si quis conventus actione personali ad centum ex mutuo, excipiat seipsum dicta centum actori Romae solvisse vigesima die Martii: & eodem die actorem Burgis pactum ei fecisse de non petendo, necesse profecto est, alterum ex his falsum esse: & ideo ad mendacium defendi excipiens commodè non potest. Fortiori igitur ratione nec erunt admittendae exceptiones duae, quae directe contrariae sunt hoc ipsum probat text. in l. 2. vers. sed si alius. ff. quando appel. sit. nam licet Jurisconsultus ibi tractet non esse admittendam unam & eandem exceptionem, quae sibi ipsi contraria sit, idem erit censendum in duabus sibi ipsi contraria repugnantibus: cum eadem ratio utrobique subsit, nempe mendacium ex repugnantia. Ex quo patet verus & planus sensus ad text. in l. scriptura. c. imputari de fide instrum. ubi decisum est, non esse audiendum eum, qui contraria allegat. Nec me fallit plures juris utriusque interpretes passim adserere, quandoque allegantem contraria, esse audiendum, quorum species & exempla magis ad diversa, quam ad contraria induci possunt, & ideo nihil impediunt, quo minus nostra sententia vera sit: scribit & ad haec Joan. Imol. in c. 1. de mut. pet. n. 13. veniale crimen tantum committere eum, qui mendacium in iudicio dixerit, quod causam justam ab adversarii calumniis tutius defenderet: cui consentire visus est Alex. in l. qui totam. 1. colum. ff. ad Treb. quod & ipse concederem, modò juramentum absit, & ex hoc mendacium leve praedictum sequatur, juxta ea, quae notavi in praecedenti capite.*

Ceterum ad exemplum hujus resolutionis plura sunt consideranda, quae eam confirmare videntur: & primum, quod Bald. scripsit. in rub. C. de fide instr. nu. 30. dicens, nihil ex falsa mutui scriptura in iudicium deducto, non licere aliquo modo falsum solutionis instrumentum producere, quod ex praedictis verissimum est, & sequitur Jas. in §. bona fidei, de actionibus. n. 81. Barb. in c. 1. de mut. pet. n. 84. Subdit tamen idem Bald. ab eisdem receptus, me inique conventum in iudicio, nempe ad centum, quae actor verissime asserit me mutuo recepisse, cum à me secreta soluta eidem fuerint, posse veram illam mutationem negare: idem notat Hyppolit. singul. 177. falso ad id citans Anton. in d. c. 1. & Anchar. in reg. 2. de reg. jur. in 6. qui in q. 5. satis dubius est, nec id licere audeat fateri, & merito: ita etenim falsum committit, qui interrogatus veritatem occultat, ac si mendacium dixerit. c. de crim. fals. c. quisquis 11. q. 8. & ibi gloss. & in c. cum dilecti. in ver. veram. de accusat. Bald. in l. data opera. n. 29. C. qui accusat. non poss. Felin. in cap. 1. n. 3. de testib. cogem. Divus Tho. 2. 2. q. 73. art. 1. Regia l. 42. tit. 16. part. 3. l. 1. tit. 7. part. 7. cur igitur Bald. & alii concedunt justè litigantem uti posse falsitate, mendacive adversus alterius calumnias: cum id licere hac in quaestione ipsi negaverint? Quamobrem dubitationem hanc ita dissolvendam esse censeo, tres ejus species constituens. Prima, cum à me Sempronius petit centum, quae verè asserit mihi mutuas: & tamen eadem ei secreta solverim: possum equidem absque ullo crimine hanc petitionem negare, prout in eo actoris propositio continetur: nec ullum adest mendacium, ea ratione, quod actor in eo libello asserat centum mihi mutuas, & adhuc me illi obnoxium esse ad eorum solutionem, quod falsum est, cum ei centum solverim: & ideo petitio ea forma, qua fit, & indici exhibetur, falsa est, justèque à me negari potest in genere. Secunda hujus rei species erit: cum ego cogor positionibus actoris respondere simpliciter confitendo, vel negando: & mihi ab actore ponitur, accepisse ab